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diplomové práce. V neposlední řadě děkuji také své rodině, přátelům, Kominíkům
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá existenciální konstrukcí there is/are a

jejími překladovými ekvivalenty. Existenciální konstrukce s there je jedním ze

základních prostředků, které prezentují nový jev, a je tedy jednou z forem

prezentační škály. Zatímco v anglickém jazyce se tato konstrukce užívá velmi

běžně, v českém jazyce žádný ekvivalent pro tuto formu neexistuje.

Předpokládalo se tedy, že nejčastěji užívaným prostředkem pro překlad

prezentačních vět bude české sloveso být (např. There is a long way ahead of us.

= Je před námi dlouhá cesta.), mít (např. There is a long way ahead of us = Máme

před sebou dlouhou cestu), či lexikální slovesa explicitně vyjadřující existenci

daného jevu (např. existovat, vyskytovat se, objevit se).

Teoretická část nabízí základní shrnutí dostupné literatury o problematice

prezenční škály, prezentačních vět a konstrukce there is/are. Zabývá se také

aktuálním členěním větným, které je pro dané téma základním bodem. V závěru

teoretické části je osvětlena dosavadní činnost v oblasti překladů existenciálních

vět. Cílem praktické části diplomové práce bylo nashromáždit 200 anglických vět

s existenciální konstrukcí there is/are z paralelního korpusu InterCorp v11,

provést syntakticko-sémantickou analýzu všech příkladů a následně zmapovat

jejich české překladové protějšky. Všechny příklady nalezené v InterCorpu

pocházely z beletrie, konkrétně se jednalo o pět knih napsaných a přeložených po

roce 2000. Anglické věty byly rozděleny do čtyř základních sémantických

kategorií podle Duškové et al. (2006), tedy existenciální, existenciálně lokativní,

akční a modální. Jejich české protějšky byly analyzovány a rozděleny především

na základě sémantiky českých sloves.

Klíčová slova: prezentační škála, prezentační věty s there, AČV, there

is/are, existenciální konstrukce, české překladové protějšky

Abstract:

The Diploma thesis analyses the existential construction there is/are and its

Czech translation equivalents. The existential construction is used to present a

new phenomenon and is thus one of the basic forms of the presentation scale.

Even though it is a commonly used construction in English, there is no direct

equivalent in Czech. It was, therefore, assumed that the most common means of

translating the existential sentences to Czech would be the verb být, the Czech

equivalent of the verb be (as in There is a long way ahead of us. = Je před námi

dlouhá cesta.), mít, the Czech equivalent of the verb have (as in There is a long

way ahead of us = Máme před sebou dlouhou cestu) or other lexical verbs

explicitly expressing existence of the given phenomenon, such as existovat

(=exist), objevit se (=appear) and others.

The theoretical part summarizes literature and previous work on the

problematics of the presentation scale, presentation sentences and the construction

there is/are. It also provides information about the functional sentence

perspective, which is essential to the discussed topic. The final part of the

theoretical section briefly discusses the previous work on the Czech translation

equivalents of the existential construction. The aim of the empirical part was to

gather 200 English sentences with the existential construction there is/are from

the parallel corpus InterCorp v11, analyse all example syntactically and

semantically and compare them with their Czech translation equivalents. All

examples from InterCorp were found in the fiction genre, namely in five English

books written and translated after the year 2000. English sentences were

categorized based on Dušková et al.’s classification (2006) into four semantic

categories: existential, existential-locative, action and modal. The categorization

of the Czech equivalents was mainly based on the semantics of the Czech verbs.

Key words: presentation scale, presentation sentences with there, FSP,

there is/are, existential construction, Czech translation equivalents
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1. Introduction

The study focuses on the existential construction there is/are and its Czech translation

counterparts. The aim is to explore the mentioned construction syntactically and semantically,

look for syntactic regularities and their possible relations to the semantic categories. While

there-construction is a common means of presenting a new phenomenon in English, in Czech,

there is no equivalent structure. Therefore, there is no single correct possibility of translating

the construction into Czech. This thesis seeks to map the means that are used to translate the

existential sentences.

The theoretical part (section 2) discusses the existential sentences and provides a

summary of previous research. It discusses there-construction from the point of view of syntax

(function of there, the verb be and the notional subject), semantics (providing an overview of

how various linguists, such as Dušková, Quirk or Huddleston and Pullum, work with the

semantic categorization) but also from the point of view of functional sentence perspective (by

which, as described by Mathesius and Firbas, we understand the arrangement of sentence

elements). The theoretical part also discusses the previous research on the Czech translation

counterparts of the existential sentences. The material used for the thesis as well as the method

are introduced in the methodological part (section 3). The aim of the analytical part (section 4)

is to examine 200 examples of the existential there-construction and their Czech translation

counterparts. All the examples were extracted from the English-Czech parallel corpus InterCorp

v11, created by ÚČNK – Ústav českého národního korpusu. The analysis is divided into four

sections corresponding to the four main semantic categories laid down by Dušková et al. (2006):

existential, existential-locative, action and modal. The subdivisions of the sections are based on

the main focuses of the analysis (syntactic and semantic properties, Czech translation

counterparts). The thesis is concluded with the summary of main findings (section 5). All the

analysed examples are to be found in the Appendix (section 8).
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2. Theoretical background

The existential there-construction is one of the primary means of presenting a new

phenomenon on the scene – hence indicating its existence. While the construction is used very

frequently and is considered rather common in the English language, Czech does not offer any

such counterpart. This difference arises from the analytic character of English, as opposed to

the syntactic character of Czech, and their options regarding the word order. As is going to be

discussed in the following sections, the role of word order is crucial in the topic of there-

constructions. In order to provide the full picture, the theoretical part will first explain the

structure of the construction (section 2.1.), focusing separately on the individual segments it

comprises of, and consequently, the function of the construction will be discussed in depth

(section 2.2.) along with the possible alternation with the possessive have-construction (section

2.3.). While the first two parts are in their nature mainly syntax-driven, section 2.4. provides

also the semantic point of view. Due to the contrastive character of this study, the final part of

the theoretical section will focus on the English-Czech translations of the existential

constructions (section 2.5.). All the sections are to provide the theoretical background and an

overview of previous research.

2.1. Structure of there-construction

2.1.1. There

In contrast with the locative adverb, there of the existential construction “has been

bleached of its locative meaning and reanalysed as a pronoun” and “the clear split between

locative there (thereloc) and dummy pronoun there (therepro) is reflected in the fact that they

readily combine in the same clause” (Huddleston & Pullum, 2002: 1391). Besides that, there
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can combine also with here and other locative adverbs (see ibid) and, as Dušková et al. (2006:

392) mention, the pronunciation is reduced. Moreover, Breivik (1983: 157-8) explains that

“non-referential there (= there1)
1 behaves like a subject NP with respect to a number of

transformations. For example, it can undergo subject raising, which raises the subject of an

embedded clause into the next higher clause. Like other subject NPs there can be raised into

either the subject or the object position of the matrix”. According to Firbas, “there is so weak

semantically that it does not as much as refer to the subject, but only fills its place” (Svoboda

et al., 2010: 71). A very similar approach can be found in Quirk et al. (1985: 1402). who refer

to there in there-construction as one of the “devices providing some kind of dummy theme

which will enable the originator to indicate the ‘new’ status of a whole clause, including its

subject.” Linguists such as Huddleston and Pullum (2002) incline to the term “dummy there.”

The specifics and main characteristics of there in the existential constructions can be best

explained by an excerpt from the work of Quirk et al. (1985: 1405):

The there of existential sentences differs from there as an introductory

adverb in lacking stress, in carrying none of the locative meaning of the

place-andjunct there and in behaving in most ways like the subject of the

clause, doubtless reflecting the structural dislocation from the basic clause

types:

1. It often determines concord, governing a singular form of the verb even

when the following ‘notional subject’ is plural

There’s some people in the waiting room.

2. It can act as subject in yes-no and tag question:

Is there any more soup? There’s nothing wrong, is there?

3. It can act as subject in infinitive and -ing clauses

1 Breivik uses the terms there1 and there2 in order to distinguish between the locative

adverb there and the semantically empty there used in the existential construction,

respectively (see Breivik, 1983: 1).
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I don’t want there to be any misunderstanding.

He was disappointed in there being so little to do.

Dušková et al. claim (2006: 353) that it is not only a formal means of filling the place

of a subject, but it is also an elementary part of the existential and existential-locative sentence.

It is very often compared with the anticipatory it because they both anticipate the actual subject

by filling its place. Unlike it, however, there only anticipates a nominal or pronominal subject

(while it most frequently anticipates an infinitive or a subordinate clause; see ibid).

2.1.2. The verb

The semantics of the verb, as pointed out by Firbas, plays a significant role (for further


[…]


& Pan Norrell

English There must be something you desire above all else?

Czech Něco přece musíte chtít nade vše jiné, ne?

179.

Source Doris Lessing - The Cleft/Puklina

English Of course boys will venture into danger, and there must be

accidents.

Czech Samozřejmě že chlapce láká nebezpečí a nehody k tomu patří.

180.

Source Terry Pratchett - The Thief of Time/Zloděj času

English ‘There must be something, even if it’s only debris!’

Czech “Něco tam být musí, kdyby to byly třeba jen trosky!”

181.

Source Susanna Clarke - Jonathan Strange & Mr Norrell/Jonathan Strange

& Pan Norrell

English “Yet there must be a carriage somewhere,” he thought.

Czech “Ale stejně tady někde musí být kočár,” pomyslel si.

8.4. Action type

182.

Source Terry Pratchett – The Thief of Time/Zloděj času

English There was no sound of footsteps in the alley.

Czech Z uličky nebylo slyšet zvuk kroků.

183.

Source Markus Zusak – The Book Thief/Zlodějka knih

English To begin with, there was no sound of reply, but he soon sat up and

searched the darkness.

Czech Nejdřív se neozýval, ale pak se posadil a šmátral ve tmě.
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184.

Source Terry Pratchett – The Thief of Time/Zloděj času

English Down below there was the sound of metal on metal, and then of

urgent gushing water.

Czech Odněkud zdola k nim dolehl zvuk kovu skřípějícího po kovu a pak

hlasité bublání prudce tekoucí vody.

185.

Source Markus Zusak – The Book Thief/Zlodějka knih

English There was the sound of opening and dragging, and then the fuzzy

silence who followed.

Czech Ozval se zvuk otevírání a tahaní, a pak přišlo rozmazané ticho.

186.

Source Terry Pratchett – The Thief of Time/Zloděj času

English Sometimes there was the faint sound of waves, or a jungle.

Czech Někdy je to prý šplouchání vln, jindy zvuky pralesa.

187.

Source Terry Pratchett – The Thief of Time/Zloděj času

English There was a rattle of cutlery and a moment of uncertainty regarding

a vase of flowers, but almost all the tableware remained in place.

Czech Zařinčely příbory, nastal kratičký okamžik nejistoty, který se týkal

především vázy s květinami, ale jinak téměř vše, co bylo původně

na stole, zůstalo na své místě.

188.

Source Terry Pratchett – The Thief of Time/Zloděj času

English There were gasps of shock, and one or two nervous laughs.

Czech Ozvala se šokovaná nadechnutí a několik přítomných se nervózně

zasmálo.

189.

Source Susanna Clarke – Jonathan Strange & Mr Norrell/Jonathan Strange

& Pan Norrell

English There was a burst of silver lights in the room.

Czech Místnost se prudce rozzářila stříbrným světlem.

190.

Source Markus Zusak – The Book Thief/Zlodějka knih

English Of course, there was also the scratchy feeling of sin.

Czech A pochopitelně tu byl i svědivý pocit, že hřeší.

191.

Source Markus Zusak – The Book Thief/Zlodějka knih

English There was even some laughter about the tremendous nurse and the

look on Jürgen Schwarz’s face.

Czech Dokonce došla posměchu obrovitá sestra a to, jak se tvářil Jürgen

Schwarz.
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192.

Source Susanna Clarke – Jonathan Strange & Mr Norrell/Jonathan Strange

& Pan Norrell

English When she could speak again, she said,“there is no engagement.

Czech Když konečně mohla zase mluvit, řekla mu:“ Nejsme zasnoubení.

193.

Source Terry Pratchett – The Thief of Time/Zloděj času

English ‘There have been complaints?’ said Miss Susan.

Czech “ Někdo si stěžoval?“ zeptala se slečna Zuzana.

194.

Source Kazuo Ishiguro – Never let me go/Neopouštěj mě

English There were speeches, large funds pledged.

Czech Přednášely se projevy, slibovaly se peníze.

195.

Source Kazuo Ishiguro – Never let me go/Neopouštěj mě

English It seemed at first there was a sheer drop down to the sands, but

once you leant over the rail, you could see zigzagging footpaths

leading you down the cliff-face to the seafront.

Czech Nejdřív to vypadalo, že prudce klesá na písčinu, ale když jsme se

naklonili přes zábradlí, viděli jsme úzkou stezičku, vedoucí cikcak

po přední straně útesu dolů k moři.

196.

Source Doris Lessing – The Cleft/Puklina

English There had been successive complaints from both, and all the

differing versions described the same thing, unnecessary

multiplications of the ‘Rage’.

Czech Obě strany si neustále mnohé vyčítaly a celá ta řada různících se

zpráv popisuje jeden a tentýž zbytečně znásobený“ Hněv“.

197.

Source Doris Lessing – The Cleft/Puklina

English The depletion of both the communities was such that there was

speculation by the Memories that it would take very little to wipe

out all the people living on the shores and the valley.

Czech Obě společenství se ztenčila do té míry, že podle úvah Pamětnic

bývalo stačilo jen velmi málo k tomu, aby vymřeli veškeří lidé

žijící na pobřeží I v údolí.

198.

Source Kazuo Ishiguro – Never let me go/Neopouštěj mě

English It was only when I was virtually right up to them – maybe there

was

a look exchanged between them – that it suddenly hit me what was

about to happen.

Czech Teprve když jsem byla prakticky u nich – možná se na sebe nějak

divně podívaly –, tak mi došlo, co se stane.
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199.

Source Markus Zusak – The Book Thief/Zlodějka knih

English There were several attempts to snatch at them, but it was the

mayor’s wife who took the initiative.

Czech Pár pokusů je popadnout, ale pak se iniciativy chopila starostova

žena.

200.

Source Doris Lessing – The Cleft/Puklina

English There was constant visiting.

Czech Navzájem se nepřetržitě navštěvovali.