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Odborná úroveň práce:
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Věcné chyby:
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☐ nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Grafická a formální úroveň:
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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)
Předložená diplomová práce zkoumá anglickou existenciální konstrukci there is/are a její překladové
ekvivalenty. Teoretická část popisuje vyčerpávajícím způsobem existenciální konstrukci s there,
představuje jejich sémantickou klasifikaci i teorii aktuálního členění větného. V praktické části práce
autorka provedla detailní syntakticko-sémantickou analýzu anglických vět a dále detailně popsala jejich
české překladové protějšky. Jelikož čeština nedisponuje jedním ekvivalentem této anglické konstrukce,
práce splnila svůj cíl zmapovat prostředky, kterými se existenciální význam v češtině vyjadřuje. Analýza
překladových protějšků ukázala jistou korelaci mezi sémantickým podtypem a typem protějšku
(sloveso být převládalo u existenciálního a existenciálně-lokativního typu).

Silné stránky práce:

• Teoretická část – oceňuji přehledné zpracování různých přístupů k sémantické klasifikaci
existenciální konstrukce.

• Při analýze konstrukcí s there si autorka postupovala velmi systematicky a pečlivě. Nejdříve
konstrukce klasifikovala do čtyř sémantických podtypů a následně u každého typu provedla
detailní syntakticko-sémantickou analýzu anglické konstrukce a následně analýzu českých
překladových protějšků

• Analýza ukázala, že je často obtížné rozlišit mezi existenciálně-lokativní (existential-locative) a
existenciálním (bare existential) s adverbiálním typem. Zde oceňuji, jakým způsobem se autorka
s hraničními případy vypořádala, kdy na základě dodatečné korpusové rešerše dohledávala, zda
se jednotlivé hraniční případy vyskytují v lokativním vzorci SVA. Některé příklady by však myslím
bylo možné klasifikovat jinak. Např. př. 13 There was a peculiar look of contentment on Rudy’s
face. Zdá se, že příklady jako a scared look was on his face nebo a sullen determined look was on
his face se běžně vyskytují.

• Zajímavé poznatky přinesla analýza věnující se povaze nocionálního podmětu a polaritě celé věty.
Ukazuje se, že existenciální konstrukce se ve většině případů (71%) vyskytuje v kladných větách,
kromě modálního typu, kde záporné věty převažují. Oceňuji také důkladnou analýzu českých
sloves a zhodnocení, zda vyjadřují existenci nebo objevení na scéně.

• Vymezení specifického podtypu existenciálně-lokativního typu, typu s participiální modifikací a
adverbiálním určením.

• Po stránce jazykové i formální je práce téměř bez chyb.

Slabé stránky práce:

• Přestože je empirická část systematická, je škoda, že autorka na začátek analýzy nevložila tabulku
s distribucí všech zkoumaných sémantických skupin. Bylo by užitečné, kdyby informace o
frekvenci jednotlivých typů byly čtenáři k dispozici ještě před analýzou dílčích podtypů. Souhrnná
tabulka je uvedena až v kapitole 4.5. Kapitola 4.5 obsahuje řadu sumarizujících tabulek, zde je
třeba vytknout, že tabulky neobsahují bližší komentáře – čtenář je tak nucen vyvozovat si na
základě tabulek a grafů závěry sám.

• V českém resumé chybí nejzajímavější část, kterou jsou závěry práce.

• na str. 57 – př. 45 uvádíte „…which resulted in a sentence containing seven verbs in Czech in
contrast one verb be in English.“ S tímto tvrzením nesouhlasím, v anglické větě je také sedm
sloves, i když nefinitních.
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• Překlepy: have (místo českého mít) na str. 85, této (místo tento) typ na str. 95, aj.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:
1. Má podle Vás nějaké opodstatnění rozlišovat existenciální konstrukci s fakulativním

adverbiálním určením a existenciálně-lokativní konstrukci jako dva samostatné typy?
2. Fungoval dobře test pomocí parafráze i u specifického podtypu s participiem a adv. určením

(příklady 56 a 57)? Lze jednoznačně určit, který člen v těchto větách adv. určení modifikuje?
3. Na str. 52 uvádíte, že v některých případech byla postmodifikace realizována pomocí for,

but, like. Z jakého důvodu jste do této kategorie „complex NP“ zařadila i spojku but?
4. Jaká je podle Vás motivace pro mediální pozici adverbiálií v př. 51 a 52 (na str. 60)?
5. Str. 52 – v př. 22 – uvádíte, že obě věty uvozené pomocí who postmodifikují Ruth. Je tomu

skutečně tak?

Navržená klasifikace:

☒ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Praze, 1.9.2021 PhDr. Gabriela Brůhová, Ph.D.